tahsil etmiş, bu ilimlerde hocalarının takdirlerini kazanacak derecede muvaffak

olmuş ve kendilerinden icazetnâmeler almayı hak etmiştir.10

İbn Haldûn on sekizine basınca, onu ilim tahsilinden uzaklaştıran ve hayatı

boyunca üzerinde etkili olan iki önemli hadise meydana geldi:

Birinci hadise 749/1348’de doğu ve batı İslam dünyasındaki veba hastalığıdır.

Bu salgın hastalık İtalya, Endülüs ve birçok Avrupa memleketine de sıçramıştı. İbn

Halim el-Endülüsî, yazdığı bir risalede Endülüs’teki Meriye kasabasında kalırken

veba sebebiyle her gün yetmiş kişinin öldüğünden bahseder. İbn Haldûn’un “ocak

sultan ve emirler kadar etkili olmuş, iktidarların el değiştirmesinde önemli roller

oynamış, bu özelliğiyle hem desteğine ihtiyaç duyulan hem muhalefetinden korkulan

bir kişi durumuna gelmiştir.21

Mısır’da Nil üzerinde, Salihiye Medresesi civarında ikamet eden İbn Haldûn,

26 Ramazan 808/1406 yılında Kahire’de vefat etti.22

1. İlmî Kişiliği

İbn Haldûn, çeşitli ilimlerde fikir ve kanaat beyan etmiş, edebiyat ve sanatla

meşgul olmuş bir âlimdir.23 Mukaddime ansiklopedik bir eser olduğundan, İbn

18 İbn Haldûn, et-Ta’rif, s. 246–247.
19 İbn Haldûn, et-Ta’rif, s. 248.
20 İbn Haldûn, et-Ta’rif, s.

kalesinde 45 yaşında iken kaleme almıştır. Otobiyografisinde bu konuya temas

ederken özetle şöyle der: “İbn Selame kalesine gelince, çok büyük ve sağlam bir yapı

olan Ebû Bekir b. Arif’in kasrına yerleştim. Burada el-İber’i yazmaya koyuldum. Bu

eserin birinci kısmını yani Mukaddime’yi 779/1377 senesinin ortasında beş ayda

bitirdim. Sonra Arapların, Berberlerin ve Zenata’nın tarihini yazmaya başladım.

Bunlarla ilgili hafızamda bulunan her şeyi yazdım. Sonra büyük şehirlerde bulunan

eserlere ihtiyaç bulunduğunu anladım. İçimde atalarımın eserleri, ocakları ve

mezarları bulunan Tunus’a, Sultan Ebû’l-Abbas’ın yanına gitme arzusu belirdi.

Yazdığım mektuba olumlu cevap alınca 780/1378 senesinin recebinde, buradan

ayrıldım. Tunus’a geldiğimde sultan, el-İber’i tamamlamamı istedi. Burada eserin

Berber ve Zenata tarihi bölümünü tamamladım. İslam’dan önce Araplar, Emeviler ve

Abbasiler tarihini de yazarak eserimi sultana takdim ettim.”70

İbn Haldûn’un bir dünya tarihi niteliği taşıyan bu eseri önsöz ve giriş

kitabıyla önsöz ve girişten meydana gelir. İbn Haldûn’a haklı bir şöhret kazandıran,

İslam ve hatta dünya düşünce tarihinin en özgün eserlerinden biri olan

Mukaddime’ye bu adı İbn Haldûn vermemiştir. el-İber’in altı ana bölüme ayrılan

birinci cildi zamanla Mukaddime diye anılır olmuştur.76

İbn Haldûn Mukaddime’yi 776/1374’te inzivaya çekildiği İbn Selame

kalesinde ilk şekliyle ve kaba hatlarla (kable’t-tenkih ve’t-tehzîb) beş ayda yazdı ve

779/1377 senesinin ortasında bitirdi. Bu kaleye yerleştikten sonra onun önce Kuzey

Afrika tarihini yazmaya başladığı, birkaç sene geçtikten sonra da zihninde

olgunlaştırdığı Mukaddime’yi yazdığı anlaşılmaktadır.77 Çalkantılı ve maceralı siyasi

bir hayatın içinden gelmesi onun bu eseri yazmasını kolaylaştırmıştı.

Kadiri Ugan ve Süleyman Uludağ tercüme etmişlerdir. Mukaddime’nin Türkçe’ye en

son çevirisi ise araştırmacı Halil Kendir tarafından yapılmıştır.

5. et-Ta’rif

el-İber’in son cildine “et-Ta’rif bi İbn Haldûn müellifi haze’l-kitab” başlığı

altında kendi biyografisini ekleyen İbn Haldûn, başlangıçta hayatının 797 (1395)

yılına kadar olan kısmını anlattığı bu bölümü el-İber’in bir zeyli olarak düşünmüş

daha sonra eseri tekrar ele almış, hayatının 807’ye kadar olan kısmını da yazmıştır.

İbn Haldûn, son şekliyle “et-Ta’rif”i ayrı bir kitap olarak düşündüğünden et-Ta’rif bi

1. Nasrîler ( ا��� �� )

İspanya’daki son Müslüman devlet olan Benî Ahmer, Muhammed b. Yusuf b.

Ahmed b. Nasr tarafından 635/1238 yılında kurulmuş ve 897/1492’de birleşik

Kastilya-Aragon krallığına teslim olarak tarih sahnesinden çekilmiştir. İspanya’nın

güneyinde kurulan bu devlet; Ahmerîler, Gırnata Sultanlığı, Küçük Endülüs ve

Nasrîler diye de isimlendirilmiştir.102

Bu küçük devletin hanedanlık mensupları arasında siyasi mücadeleler eksik

olmuyordu.

mücadele etmek zorunda kalmıştır. Çünkü Merîniler’in özellikle Sultan Ebû İnan

döneminde (1352–1358), Benî Ahmer’i ilhak etme planları bulunuyordu. Bunu

gerçekleştirmek için zaman zaman İspanya’daki Kastilya ve Aragon’la ittifak

yaparak sonuç almayı denemiştir.104

764/1362 yılında Gırnata’ya gelen İbn Haldûn, V. Muhammed el-Gani’nin

saltanatı döneminde burada üç yıl kaldı. Nasrî hükümdarı Muhammed’in veziri ünlü

müellif Lisanüddin b. el-Hatib Fas’ta sürgündeyken İbn Haldûn kendisine yardımcı

olmuş, aralarında dostça ilişkiler kurulmuştu. Bu sayede İbn Haldûn büyük itibar

ricada bulundu. Sultan İbn Haldûn’un ailesini getirtti. Ailesiyle beraber Gırnata’da

bir süre refah içinde yaşadıysa da çok geçmeden vezir İbnü’l-Hatib ile arası açıldı.

Bu durum sultanın da ondan uzaklaşmasına sebep oldu. Sultandan ve vezirinden

Endülüs’ten ayrılmak için izin isteyen İbn Haldûn 766/1365’te Bicaye’ye geçti.

102 İbn Hatib, Lisanüddin, el-İhata, I, s. 91–93.
103 Komisyon, a.g.e, c. 6, s. 345.
104 Komisyon, a.g.e, c. 6, s. 327.
105 İbn Haldûn, et-Ta’rif, s.

kabilesine mensup büyük bir sülale olan Merîniler, Fas’a yerleşmelerinden önce

hiçbir hükümdara bağlı olmadan ve hiçbir devlete vergi vermeden göçebe hayatı

yaşıyorlar; avcılık, hayvancılık ve yağmacılık yaparak geçimlerini sağlıyorlardı.

Hanedanın kurucusu Ebû Muhammed Abdülhakk (592/1196) olarak kabul edilir.106

Merîniler bir taraftan Endülüs’teki Hristiyanlar ve Nasrîler’le, diğer taraftan

komşuları olan Tlemsan’daki Abdülvadi ve Tunus’taki Hafsîler’le mücadele

halindeydi.107 Bunun yanı sıra kendi iç siyasetlerinde de tam bir düzen ve istikrar

yoktu.

Benî Ahmer’in başkenti olan Gırnata, özellikle Tuleytula, Saragoza, Kurtuba

ve İşbiliye gibi merkezlerin düşmesinden sonra, onların yerini alarak önemli bir ilim

ve kültür merkezi haline geldi. Gırnata’daki Yusufiye/Nasriye Medresesi, ulema ve

üdebanın önde gelenlerini cezp etmekteydi. 750/1349 yılında tamamlanan medrese,

H. 12/M. 18. yüzyıl başlarında, İspanyollar tarafından yıkılıncaya kadar, ilim ve

130 Philip K.Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, Çeviri: Salih Tuğ, Boğaziçi Yayınları, İstanbul,

1980, c. 2, s.

Bedreddin ez-Zerkeşi yetişmiş ünlü bilginlerden bazılarıdır.

Kökleri Muvahhidler’e dayanan tasavvufî hareketler Hafsîler döneminde de

toplum üzerinde etkisini sürdürdü. Şöhreti bütün İfrikiye’ye yayılan Fas asıllı Ebû’l-

Hasan Nureddin eş-Şâzelî (ö. 656/1258) kurduğu tarikatla Hafsîler döneminin en

önemli tasavvufî şahsiyeti olmuştur. Ancak düşünceleri ulemanın tepkisini çekince

kalabalık bir mürid topluluğuyla Mısır’a gitmiş ve orada vefat etmiştir.136

Memlükler devri ise İslamî ilimlerdeki gelişme bakımından İslam tarihinin en

parlak dönemlerinden biridir.

İbn Haldûn’un yaşadığı yıllar İslam medeniyetinin duraklamaya, gerilemeye,

zayıflamaya daha sonra da yıkılmaya yüz tuttuğu, buna karşın Avrupa medeniyetinin

canlanmaya başladığı 14. yüzyıldır. (1300–1400). İbn Haldûn’un yaşadığı yüzyılda

kimlerin yaşadığına baktığımızda manzara biraz daha netleşecektir; Adudiddin el-İcî

(756/1355), İbn Kesir (773/1372), Şatıbî (790/1390), Taftazanî (792/1392), Cürcanî

(816/1413), Molla Fenarî (834/1431), İbn Hacer el-Askalanî (825/1449)…

Bu isimlere bakıldığında İslam âleminde bir şerh ve öncekileri taklit

furyasının yaşandığını söyleyebiliriz. Adudiddin el-İcî İranlı olup sünni paradigmayı

yeniden kuran adamdır. Taftazanî ve Cürcanî birer şarihtirler. Molla Fenarî

Fakat niçin Mu’tezile’ye yüklendiğine bakarsak şunu görürüz ki onlar imanî

ilkeleri akıl yoluyla savunurken aklın mutlak surette durması gereken sınırları

142 İbn Haldûn, Mukaddime, s. 339.
143 el-Cürcani, es-Seyyid Şerif Ali b. Muhammed, et-Ta’rifat, Matbaatu Mustafa el-Babî el-Halebî,

(Mısır), 1938/1357, s. 162.

Zira naklin akılla

savunulması işi avukatın zanlıyı savunmasına benzer.149

Kelâmın felsefî/bilimsel iddiası, metodolojik bakışı ile ilgilidir. Kelâm,

hükümlerini, naklî delil yanında ‘aklî deliller ve aklî istidlal’ üzerine bina etmektedir.

Nitekim müellifimiz İbn Haldûn ve Gazzâli (505/1111)150 kelâm tanımlarında

‘burhan’ ve ‘aklî delil’ unsurunu özellikle vurgulamışlardır. Ancak aklın kelâmdaki

kullanımı sınırlıdır ve belli bir disiplin dâhilinde gerçekleşmektedir. Cürcani’nin

tanımında yer alan ‘İslam kanunu’ ( ن ا%س-م�#!A ��� ) kaydı, felsefî düşünce ile

deniyordu. Zamanla kısa bir formül haline sokulmuş olan iman esasları hakkında

müstakil risaleler yazılmaya başlanmış ve böylece fıkıhla kelâm yahut akaid

birbirinden ayrılma yoluna girmiştir. Nitekim fıkhın bu itikat kısmını içeren ilk eser

İmam-ı Azâm Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) ‘el-Fıkhu’l-Ekber (en büyük fıkıh)’ isimli

eseridir. Bu risale, fıkıh adını taşıdığı halde İslam’ın akaid esaslarından

bahsetmektedir ve akidenin önemine benzer esere ‘el-Fıkhu’l-Ekber’ adı verilmiştir.

Böylece “el-Fıkhu’l-Ekber” ismi, inanç esaslarını konu edinen ilmin de ilk adı

olmuştur.164

Bu da halkın ihtiyacına cevap vermesini engellemiştir.189

İslâm âlimlerinin çoğunluğu ise kelâmı önemli görmüş, onu öğrenip

184 Ahmed Ebû Zeyd, a.g.e, s. 34.
185 Gazzâlî, el-Munkiz, s. 101–102.
186 Taşköprizâde, Miftâhu’s-Sa’ade, II, 154–157.
187 İbn Rüşd, el-Keşf ‘an Menâhici’l-Edille, Beyrut, 1402/1982, s. 49–50; Macit Fahri, İslam Felsefesi

Tarihi, trc. Kasım Turhan, İstanbul, 1987, s. 250.
188 Hasan Hanefî, Mine’l-Akide İla’s-Sevre, Beyrut, 1409/1988, I, 127–128.
189 Hasan Hanefî, a.g.e, I, 130.

ebedî gerçekler olup değişmedikleri için Kelâm ilmi gerçek ilim kimliğini

kazanmıştır. Zaten bu ilme kelâm adının verilmesinin birinci sebebi, Allah’ın

kelâmından, O’nun zat ve sıfatlarından öncelikle bahsetmekte olmasıdır.

Burada kelâm ilminin diğer ilimler arasındaki yerini daha iyi belirtmek için

İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) ve İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) ilim tasniflerini

vererek kelâm ilmiyle münasebeti olan ilimleri açıklayacağız.

Gazzâlî ilimleri önce ikiye ayırır:200

1- Şer’î (dinî) İlimler. Bunlar da kendi arasında yine ikiye ayrılır.

a) Usûl İlmi (Tevhid ve Kelâm)

b) Furu’ İlmi (Fıkıh ve Ahlak)

2- Aklî İlimler

a) Riyazî ve Mantıkî İlimler

müteşabihin manası diğer bir ayet veya akılla çatışıp delâleti kapalı ve karışık bir hal

aldığından manasını tashih etmeye lüzum hâsıl olmuştur. İşte bu esası dikkate alan

İbn Abbas; G" 0�َ�$ %و G" ��َM$ G"!6ا��� “Müteşabihe iman olunur, ama kendisiyle amel

olunmaz.” demiştir. Mücahid ve İkrime (ö. 104/722) ahkâm ayetleri ile kıssalar

müstesna, Kur’ân tamamen müteşabihtir, demişlerdir. Selef ulemasından bir cemaat

“hakkında bilgi sahibi olmak için yol bulunmayan naslara müteşabih denir. Mesela

kıyamet alametleri, tehditlerin vakitleri ve surelerin başlarında yer alan hurûf-ı hece

böyledir” demişlerdir.226

ne de gayrıdır tarzındaki temel görüşünden hareket ederek itiraz eder. Ayrıca İbn

Haldûn, Mu’tezile’nin sürekli olarak müteşabih naslara yaslanmasını onlardan

faydalanmasını da eleştirir ve müteşabih naslara uyup bunları te’vil edenlerin

zemmedildiğini savunur.243

İmam Maturidi (ö. 333/944) ve Eş’ari (ö. 324/936) gibi ilk Sünni kelâmcılar

da selefin izinde yürüyerek haberî sıfatları te’vil etmemişlerdir. Fakat İmamu’l-

Haremeyn el-Cüveyni’den (ö. 478/1085) itibaren te’vil, Ehl-i Sünnet kelâmına da

girmiştir. Müteahhir kelâmcılara göre bu sıfatlar Zât-ı Bâri’nin şanına uygun bir

biçimde te’vil edilmelidir.244

Ehl-i Sünnet kelâmcıları müteşabih ayetleri Allah’ın şanına ve tenzihe uygun

olarak dil ve belağat kuralları doğrultusunda anlamanın ve anlamlandırmanın ilahî